
, 
Oplała pocztowa uiszczona rycz altem. 

Warszawa, Sobota 5 listopada 1932 roku. Rok XV. 

MONITOR POLSKI 
DZIENNIK URZĘDOWY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ_ 

. . 
WYCHODZI CODZIENNIE Z WY JĄTKIEM NIEDZIEL I SWIĄ T. 

Dyrekcja i Administracja Wydawnictwa: Ul. Królewska Nr. 5. Telefon: Centrala P. A. T. - 552-80. Redakcja i ekspedycja: Ul. Miodowa Nr. 22 
Telef. redakcji 11-44-05. Telef. eksredycji 11-75-28. Kasa czynna od godz. 8 i nół do 1 po płd., w soboty do godz. 12 w płd. Konto czekowe w P .K.0.-730. 

Oddziały "Monitora Polskie~'l": . 
BIAŁYSTOK, ul. Marsz. Piłsudskiego 6, tel. 15·86: BIELSKO Ciesz., ul. Trzeciego Maja Nr. 8, tel. 27-32; BYDGOSZCZ, Grunwaldzka 7, tel. 15-74; GDAŃSK, Neugarłen 27, 

leI. 240-79; GDYNIA, ul. Świętojańska, Dom P. A. M., tel. 17-20; GRUDZIĄDZ, ul. Mickiewicza 26, tel. 304; KATOWICE, 3 Maja 23, tel. 565 i 1091; KRAKÓW, Mikołajska 32, 
tel. 10499 i 10500; LUBLIN, ul. Ko~ciuszki Nr. 3, tel. 16-57; LWÓW, Rutowskiego 8, leI. 20 i 45; ŁÓDŻ, Piotrkowska 125, tel. 101-11 i tt5-24; ŁUCK, Piłsudskiego 14, 
tel. 222; POZNA N, Al. Marcinkowskiego 23, tel. 28-57 i 28-58; SOSNOWIEC, ul. Dęblińska Nr. 11, tel. 11-99; TORUN, Łazienna 28, tel. 263; WILNO. ul. Wileńska 14, tel. 674 i 1785. 

TREść DZIAŁU URZĘDOWEGO: 

Poz. 286. Zarządzenie Prezydenta Rzeczypo- · 
spolitej w sprawie odroczenia sesji zwyczajnej 
Sejmu. 

Poz. 287. Zarządzenie Prezydenta Rzeczy­
pospolitej w sprawie odroczenia sesji zwyczajnej 
Senatu. 

Z a r z ą d z e n i a W ł a d z N a c z e l n y c h: 

Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 27 października 1932 r. Prawo o stowarzy­
szeniach. (iprzed"ruk z Dz. U. R. P. z dnia 29 paź­
dziernika 1932 r' f Nr. 94 f poz. 808). 

DZIAŁ URZĘDO\VY. 

286. 

ZARZĄDZENIE 

PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ 

w sprawie odroczenia sesji zwyczajnej Sejmu. 

Na podstawie art. 25 Konstytucji odraczam 
z dniem dzisiejszym sesję zwyczajną Sejmu na dni 
trzydzieści. 

Warszawa, dnia 4 listopada 1932 r. 

Prezyden t Rzeczypcspolitej: 
(-) I. M oścźcki. 

Prezes Rady Ministrów: 
(-) A. Prysłor. 

--000-

287 

ZARZĄDZENIE 

PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ 

w sprawie odroczenia sesji zwyczajnej Senatu. 

Na podstawie art. 37 Konstytucji odraczam 
z dniem dzisiejszym sesję zwyczajną Senatu na 
dni trzydzieści. 

Warszawa, dnia 4 listopada 1932 r. 

Prezydent Rzeczypospolitej: 
(-l I. Mościc!d. 

Prezes Rady Ministrów: 
(-) A. Prysłor. 

--000--

Zarządzenia Władz Naczelnych. 

ROZPORZĄDZENIE 

PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ 

z dnia 27 października 1932 r. 

Prawo o stowarzyszeniach. 

Na podstawie art. 44 ust. 6 Konstytucji i art. 1 
lit. al ustawy z dnia 17 marca 1932 r. o upoważ­
nieniu Prezydenta Rzeczypospolitej do wydawa­
nia rozporządzeń z mocą ustawy (Dz. U. R. P. 
Nr. 22, poz. 1651 postanawiam, co następuje: 

R o z d z i a ł I. 

Przepisy ogólne. 

Art. 1. Prawo niniej·sze reguluje prawny byt 
stowarzyszeń, jako dobrowolnych trwałych zrze­
szeń o celach niezar·obkowych. 

Art. 2. Obywatele polscy mają prawo łączyć 
się w stowarzyszeniach, których cele, ustrój i dzia­
łalność nie sprzeciwiają się prawu i nie zagraża·ją 
bezpieczeństwu, spokojowi lub porządkowi pu­
blicznemu. 

Uprawnienie to służy osobom w wieku od lat 
18, ,o ile przepisy poniższe nie przewidują wyjąt­
ków. 

Występować w charakterze założycieli, jak 
również wchodzić w skład zarządu stowarzysze­
nia, mogą tylko osoby zdolne do działań praw­
nych. 

Młodzież szko,lna, z wyjątkiem młodzieży 
szkół wyższych, nie może należeć do stowarzy­
szeń. 

Młodzież nieszkolna w wieku od lat 14 do 18 
może, za z '· · dą swych prawnych opiekunów, na­
leżeć do stowarzys,zeń, nie hiorąc jednak udziału 
w głosowaniu uchwał i nie korzystając z upra­
wnień wyborczych. 

Art. 3. Wojskowi w służbie czynnej mogą na­
leżeć do st.owarzyszeń tylko za zezwoleniem 
władz wojskowych, na warunkach określonych 
przez Ministra Spraw Wojskowych; nie mogą 
przytem oni być poddani ani ba,lotażowi,ani są­
dom koleżeńskim w jakie.jkclwiek for:mie. 

Szczególne ograniczenia prawa należenia do 
stowarzyszeil nie·których kategoryj osób określają 
przepisy specjalne. 

Art. 4. Cudzoziemcy mogą również łączyć się 
w stowarzyszeniach przewidzianych w niniejszem 
prawie. 

Rozporządzenie Rady Ministrów, wydane na 
wniosek Ministrów: Spraw Wewnętrznych i Spraw 
Zagranicznych, może wprowadzić odmienne zasa­
dy dla stowarzyszeń cudzoziemców, oraz w kwe­
stji udziału cudzoziemców w stowarzyszeniach i 
ich władzach. 

Tymże trybem będzie uregulowana sprawa 
stowarzyszeń o charakterze międzynarodowym, 
jeżeli szczególne potrzeby, związane z ich ,organi­
zacją i funkcjonowaniem na obszarze Polski. nie 
dadzą możności zastosować do nich ogółu przepi­
sów niniejszego prawa. 

Art. 5. Nie wolno nikogo zmusić do tego, 
aby wziął lub nie wziął udziału w stowarzyszeniu. 
Nie wolno także ograniczać możności wystąpienia 
ze stowarzyszenia. 

Przeciwne temu postanowieni.a statutów i re­
gulaminóworaz uchwały i zcbowiązania są nie­
dopuszczalne i nieważne. 

Wo.\ność wystąpienia ze stowarzyszenia nie 
wyklucza ustanowienia w statucie stowarzyszeń, 
posiadaj ących osobowość prawną, obowiązku za­
płaty składek członkowskich za czas do końca ro­
ku gospodarczego. 

Przepisy ust. 1 - 3 nie dotyczą stowarzyszeń , 
które powstają z in.ic ja tywy władz, działających 
w tym kierunku na mocy przepisów prawa pu­
blicznego. 

Art. 6. Zakazanem jest: 
.al tworzenie stowarzyszeil, przyjmujących za­

sadę bezwzględnego posłuszeństwa czt.onków wła­
dzom s.Łowarzyszenia, 

bl łączenie w stowarzyszeniu celów wycho­
wania fizycznego, gimnastycznych lub sportowych 
z celami politycznemi. 

Art. 7. Stowarzyszenia funkcjonarjuszów 
państwowych podlegają przepisom niniejszego 
prawa. 

Stowarzyszenia te nie mogą mieć celu lub 
ustroju, oraz stosować środków działania, nie da­
jących się pogodzić z przepisami służbowemi i wy-
maganiami. służby. . 

Przepisy ust. 1 i 2 stosują się również do in­
nych pracowników państwowych, których stosu­
nek służbowy ma charakter publiczno-prawny. 

Art. 8. Żadne stowarzyszenie nie ma pr.awa 
czynić przedmiotem rozważania swych sądów ko­
leżeńskich albo przedmiotem swych uchwał, 
względnie w inny sposób piętnować, działalności 
s.łużbowej funkcjonarjusza· państwowego, będąceg·o 
członkiem stowarzyszenia, zanim właściwe do 
oceny tej działalności władze przełożone funkcjo­
narjusza, względnie instytucje dyscyplinarne lub 

sądy karne, nie potępiły tej ·działalności przez wy­
mierzenie kary. 

Art. 9. Przepisom niniejszego prawa niE: pod­
legają: 

.a) zakony i kongregacje duchowne oraz inne 
zrzeszenia, mające wyłącznie i bezpośrednio na 
celu wykonywanie kultu religijnego prawnie uzna­
nych kościołów i związków religijnych; 

bl komitety. powstające celem przygotowania 
wyborów do instytucyj prawno-publicznych, gdy 
wybory są oparte na ustawach lub zarząd'zeniach 
władz - od dnia zarządzenia wyborów do ukoń­
czenia czynności wyborczych; 

cl związki zawodowe pr.acow1nicze, będące 
przedmiotem osobnych przepisów, z wyjątkiem 
postanowień, zawartych wart. 11 ust. 2, art. 15, 
17 i 59; 

dl przewidziane przez prawo przemysłowe 
korporacje i ich związki, oraz związki, grupy i 
organizacje przemysłowców, powołane do życia 
przez Ministra Przemysłu i Handlu na podstawie 
szczególnych upoważnień ustawowych; 

e) stowarzyszenia akademickie, zakładane 
zgodnie z przepisami o szkołach akademickich, 
oraz stowarzyszenia młodzieży szkolnej, Łwo·rzone 
w obrębie innych szkół, a znajdujące się pod dO"­
zorem władz szkolnych; 

fl stowarzyszenia ściśle wojskowe, związane 
z pełnieniem służby w wojsku, a zakładane przez 
wojskowych w czynnej służbie za zezwoleniem 
władzy wojskowej; 

gl spółdzielnie z wyjątkiem działalności, 
o której mowa wart. 11. 

Art. 10. Rozporządzenie Rady Ministrów 
może na wnicsek Ministra Spraw Wewnętrznych 
w porozumieniu z Ministrem Wyznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego wprowad·zić od'mienne 
zasady dla stowarzyszeń o celach religijnych i wy­
znaniowych, nie podpadającycl pod postanowienia 
art. 9 pkt. a. 

Art. 11. Spółdzielnie, o ile uprawiają dzia­
łalność kulturalną, w zakresie tej działalności pod­
legają przepisom art. art. 12, 13, 14, 15 i 17 niniej­
szego prawa z tem, że przez "założenie", o któ­
rem mowa wart. art. 12, 13, 14, należy rozumieć 
rozpoczęcie uprawiania działalności kulturalnej, 
a przez "rozwiązanie się" wart. 13 także przypa­
dek zaniechania tej działalności. 

Związki zawodowe prac·ownicze mają obo­
wiązek dostarczać powiatowej władzy administra­
cji ogólnej miejsca ich sie·dziby na jej żądanie da­
nych co do składu swego z.arządu, oraz podlega­
ją przepisom art. art. 15 i 17 z tem, że przez bezpo­
średnią władzę nadzorczą, o której mowa wart. 
15, należy rozumieć wspomnianą powiatową wła­
dzę administracji ogólnej. 

R o z d z i a ł II. 

Stowarzyszenia zwykłe. 

Art. 12. Osoby w liczbie c·onajmniej 3, pra­
gnąoe z.ałożyć stowarzyszenie zwykłe, zgłaszają 
o tem na piśmie powiatowe·j wla,dzy administrac1i 
ogólnej mi.ejsca przyszłej siedziby stowarzyszenia, 
jako bezpośredniej władzy nadzorczej, podając: 
l) nazwę ,stowarzyszenia, jego cel i środki dzia­
łania, 2) ,teren działalności, oraz sied'libę stowa­
rzyszenia, 31 swoje imiona i nazwiska, oraz miej­
sce zamieszkania, 4) sposób powoływania zarzą­
du, 5) sposób wstępowania i ustępowania człon­
ków, 6) sposób rozwiązania się stowarzyszenia. 

Art. 13. Jeżeli w ciągu 4 tygodniO"d zgłosze­
nia władza nie zakaże założenia stowarzyszenia, 
względnie przed upływem tego terminu stwierdzi, 
że niema zastrzeże,ń co do je,go założenia, może 
ono rozpocząć działalno·ść. 

W ciągu 2 tygodni od rozpoczęcia działal­
ności stowarzyszenia jego zarząd obowiązany jest 
po,dać do wiadomości władzy swój skład oraz 
miejsce zamieszkania jego członków a także 
adres lokalu, który ma służyć stowarzyszeniu za 
siedzibę. 

Postanowienia powyższe mają zasŁosowanie 
równie'ż co do obowiązków zgłaszania zmiany 
okoliczności, o których mowa wart. 12 pkt. pkt. 1. 


